



NYT OM SKADEGØRERE I MAJS OG ROER UGE 32

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Der er denne uge udløst bekæmpelse af majsøjeplet i 3 ud af 15 pløjede marker. I de upløjede marker anbefales generelt en bekæmpelse.

Majsen er nu så fremskreden i udviklingen i mange marker, at der af hensyn til sprøjtefristen snart skal træffes beslutning om evt. bekæmpelse.

MAJSSVAMPE

Forekomsten af majsøjeplet, majsbladplet og majsrust følges fra 3. juli i 24 marker med majshelsæd i planteavlskonsulenternes registreringsnet. Alle marker har forfrugt majs. Der bedømmes i 16 pløjede og 8 upløjede marker. Risikoen for angreb er størst i upløjede marker med samtidig forfrugt majs, fordi smitstof af svampe overlever på planteresterne.

Svampebekæmpelse i majs anbefales i følgende tilfælde:

-i upløjede marker med samtidig forfrugt majs: bekæmpelse anbefales i alle marker i perioden vækststadium 51 (hanblomsten mærkbar) til sprøjtefristen, da risikoen for angreb er meget høj under disse forhold.

-i pløjede marker: hvis over 35 procent af planterne har angreb på bladet, der støtter kolben i perioden vækststadium 51 (hanblomsten mærkbar) til sprøjtefristen.

Sprøjtefristen er fuld blomstring (vækststadium 65) for Opera og Comet Pro og afsluttet blomstring (vækststadium 69) for Propulse. Ved bekæmpelsesbehov er én behandling normalt tilstrækkelig.

Majsøjeplet er fortsat mest udbredt og kan findes i de fleste marker. Tærsklen på over 35 procent planter med angreb på bladet, der støtter kolben, er i de pløjede marker overskredet i 3 af 15 marker. Den gennemsnitlige angrebsgrad er i de pløjede marker 22 procent planter med

angreb på bladet, der støtter kolben.

I de upløjede marker er tærsklen på over 35 procent planter med angreb på bladet, der støtter kolben, overskredet i 5 af 7 marker. Den gennemsnitlige angrebsgrad er i de upløjede marker 67 procent planter med angreb på bladet, der støtter kolben.

Majsbladplet er fortsat kun lidt udbredt, men mest er fundet i de upløjede marker. Der er ikke fundet rust.

Til bekæmpelse kan anvendes 0,5-0,6 l Propulse eller 0,45 l Propulse + 0,2 l Comet Pro. 0,6-0,7 l Opera eller 0,6-0,7 l Comet Pro kan også anvendes.

Markernes udviklingstrin varierer fra vækststadium 51 (hanblomsterstand mærkbar men ikke synlig) til 69 (afblomstret), mens det gennemsnitlige vækststadium er 65 (fuld blomstring).

Majsen er nu så fremskreden i udviklingen i mange marker, at der af hensyn til sprøjtefristen snart skal træffes beslutning om evt. bekæmpelse.

Fremover skal der kun registreres hver anden uge, dvs. næste registrering skal udføres 21.-22. august. Udviklingen følges til 2.-3. oktober for at få øget viden om svampe i majs.

MAJSHALVMØL

Der er pt. i år fanget 1 majshalvmøl eller flere på 16 af de 21 lokaliteter.

BLADSVAMPE I ROER

Rust er i moderat stigning.

Se registreringerne på nedenstående links.

- [Bladsvampe i majs](#)
- [Majshalvmøl](#)
- [Bladsvampe i sukkerroer](#)

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.